hoyau sur l'épaule, la première tu fais attacher sous le joug recourbé les bœufs au pas lent. C'est toi qui arraches les enfants au sommeil, toi qui les livres à leurs maîtres pour que des coups cruels s'abattent sur leurs mains délicates. L'avocat ne t'aime pas, ni non plus l'orateur, car tous deux doivent se lever pour s'occuper de nouveaux procès. Que de fois j'ai souhaité que la nuit refusât de te céder la place et que les astres à ton apparition restassent immobiles au lieu de s'enfuir ! Que de fois j'ai souhaité que le vent brisât ton essieu ou qu'un de tes chevaux trébuchât, engagé dans un nuage épais. Je cessai mes injures : on voyait qu'elle avait entendu, car elle rougissait ; ce qui n'empêcha pas le jour de se lever aussi tôt qu'à l'ordinaire.

COMMENTAIRE. — 1. *Nunc etiam somni (sunt) pingues, nunc frigidus (est) humor; nec tu jucunda (es) diserto; orta (est).* — 2. *Liquidum* est un accusatif de qualification comme *liquidum cantum cantare*, mais pratiquement on peut le traduire comme un adverbe (Gr. § 160, 2° et 164). — 3. *Nec* est pour *et non*, mais *neu* ou *neve* sont pour *et ne*. — 4. *Miles et* au lieu de *et miles*; cette manière de placer *et* est fréquente chez les poètes élégiaques. — 5. L'ablatif marque la privation, Gr. § 178. — 6. *Optavi ventus frangeret*, Gr. § 276. — 7. Parfois l'imparfait du subj. latin correspond à notre conditionnel passé, Gr. § 217*, II. *Scires, tu aurais compris*, mais comme cette forme équivaut au pronom *on*, on peut traduire par un imparfait : *on voyait que*. — 8. Après un comparatif, certains ablatifs sont équivalents à toute une proposition (Gr. § 129) : *assueto* (ou *solito*) *tardius*, *plus tard qu'il n'avait coutume*; voir d'autres exemples, § 129.

QUESTIONNAIRE. — 1. *Quia antequam oriatur, melius sidera servat.* — 2. *Quia, quamvis lassus, ea veniente, surgit.* — 3. *Quia, orta aurora, ad magistros eunt.* — 4. *Quia ad lites agendas surgere cogitur.* — 5. *Ut caderent, spissa nube retenti.* — 6. *Quia rubebat.*

223. THÈME.

L'épisode de Nausicaa. — *Nonnulli, qui se in omni iudicio elegantissimos esse arbitrantur, illud moleste tulerunt, quod Homerus Nausicaan, Alcinoi, Phæacum regis, filiam, suas fratrumque vestes ipsam cum ancillis lavan-*

tem facit. Nec tamen ullus apud Homerum locus est, in quo venustas veritasque major appareat. Hujus enim regiæ virginis pudore, simplicitate, modestia, liberalitate, humanitate magnopere delectamur, cum Ulysses in litus naufragio ejectus, ad eam accedit et ab ea auxilium opemque petit. Quam libenter timorem illum, quem miser ille homo, fluctibus ereptus, deformi habitu puellæ injiciat necesse est, insita huic sexui misericordia superare videmus! Namque, supplicis audita prece, puellas, quæ eam comitabantur, magnis jam clamoribus fugientes revocat, illi vestem dari jubet, suum parentumque auxilium pollicetur; cum denique, ut ad urbem redeat, in currum ascendit, curat ut equorum moderatior fiat cursus, ut Ulysses, lassitudine confectus, minore labore sequi possit. Qui se opportune ad hanc in minoribus rebus describendis diligentiam demittere non dubitant, ipsam naturam et animo perspicere et exprimere possunt.

RÉCAPITULATION SUR LES PROPOSITIONS COMPLÉTIVES.

224. VERSION.

1. Le bruit s'était répandu qu'Artaxercès préparait une flotte et une armée. — 2. César espérait venir à bout de cette entreprise sans combat et sans dommage pour les siens. — 3. Je me demande où Messénion se promène actuellement. — 4. Je demanderai à mes amis leur avis sur ce qu'il faut faire. — 5. Thucydide a écrit qu'on soupçonna Thémistocle de s'être empoisonné. — 6. Ils crurent entendre sortir d'un bois sacré une voix puissante qui leur commandait de faire des sacrifices conformément au rite traditionnel. — 7. Que Varius retourne auprès de son général, mais à condition qu'il ne remette jamais les pieds à Rome. — 8. On disait que tu avais remporté un succès. — 9. Eh quoi! Était-ce si difficile d'écrire à Panhorme? —

10. Voici ce que je crains encore : c'est que nous ne soyons déjà cernés, au point de ne pouvoir plus nous échapper ; il y a lieu en outre de redouter la famine pour la ville. — 11. La différence essentielle entre l'être inanimé et l'animal, c'est que l'un n'agit nullement, tandis que l'autre est doué d'une certaine activité. — 12. Nous devons tâcher d'éviter le plus possible tout ce qui peut nous pousser au vice. — 13. J'ai en outre l'ennui de voir Dolabella dans le parti de César. — 14. J'ajouterai, ce qui est la vérité même, que je n'ai pas encore entendu parler de ce danger.

225. THÈME.

1. Hamilcar *rumorem omnino contrarium sparsit, Agathoclem cum suis copiis omnibus devictum esse.* — 2. Hoc primum *quærendum est, quis sit ex omnibus hominibus liberrimus.* — 3. In hoc *fœdere persuasio apparet deos humanis rebus interesse.* — 4. Illas in eam mentem *impellam, ut navem incendant.* — 5. Hunc morem maxime *probat Aristoteles, ut coloniæ in loca diversa interdum deducantur.* — 6. Aristoteles *Pœnis non vitio vertit, quod nullos milites habebant, nisi mercede conductos.* — 7. Hoc certo scio, fore ut e Gallia *pellantur.* — 8. Illud vos *moneo, nos hoc anno Tusculanas ficus nullas esuros.* — 9. Hoc tibi *vehementius præcipio, ne, quid Deo debeas, unquam obliviscaris.* — 10. Pygmalio *Sychæum eo consilio interfecit, ut magnis ejus opibus potiretur.* — 11. Ea *indoles Carthaginiensibus erat, ut in magnis calamitatibus statim animo frangerentur.* — 12. Eis *permisit ut suos agros colerent, sed ea lege ut tributum penderent.*

226. EXERCICE.

1. *Mihi non licet ignavo (ou ignavum) esse.*
2. *Memini eum ægrotare (Gr. § 261*).*
3. *Speramus fore ut te sequatur.*
4. *Vos moneo eum ab omnibus exspectari.*